
NECLASIFICAT 

1 din 2 

                                     
HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

 nr. 820_F din 18.12.2024 

 

 În vederea desfășurării cursurilor IMO cu studenții, pe baza Protocolului de colaborare care 

se încheie între Academia Navală „Mircea cel Bătrân” și CERONAV, având ca prim obiect 

desfășurarea cursurilor obligatorii, prevăzute în Anexa nr. 4, articolul 1 la Ordinul Ministrului 

Transporturilor nr. 1252 din 13 august 2014 pentru studenții înmatriculați în cadrul Academiei 

Navale „Mircea cel Bătrân” (punte, mașină, electricieni); 

 În baza Hotărârii Consiliului de Administraţie nr. AC-24-12F din data de 18.12.2024 

privind aprobarea elementelor definitorii pentru desfăşurarea cursurilor derulate în beneficiul 

partenerilor din mediul economic - pe bază de contract și în beneficiul studenților în anul 

calendaristic 2025; 

În temeiul prevederilor art. 44, lit. l) din Carta universitară ANMB nr. A-N 2243 din 

14.06.2024 și  ale art. 17, punctul 35) din Regulamentul de organizare și funcționare al Senatului 

Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” nr. H- 698 din 02.11.2023,  

Senatul universitar ANMB întrunit în şedinţă ordinară la data de 18.12.2024 , cu unanimitate de 

voturi,  

  

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 Aprobarea tarifelor pentru desfășurarea de cursuri pentru personal navigant, după cum 

urmează: 

1. Cursuri derulate în beneficiul partenerilor din mediul economic - pe bază de contract  

Denumirea cursului 
Tarif /  

oră 

Număr 

instructori 

Tarif / oră 

instructor 

Curs de instruire in cadrul simulatorului integrat de 

comanda navei si navigatie cu instructor din partea 

ANMB 

36 euro 1 80 lei 

Curs de instruire in cadrul simulatorului integrat de 

comanda navei si navigatie cu instructor din partea 

beneficiarului 

23 euro 1 N/A 

Curs de instruire in cadrul simulatorului integrat de 

comanda navei si navigatie cu instructor din partea 

ANMB, expert invitat 

60 euro 1 35 euro 

Curs desfășurat în cadrul laboratorului de Reefer, cu 

instructor din partea ANMB 
30 euro 1 80 lei 

Curs desfășurat in cadrul laboratorului de Reefer, cu 

instructor din partea beneficiarului 
18 euro 1 N/A 

Curs desfășurat în cadrul laboratorului Hight Voltage, 

cu instructor din partea ANMB 
30 euro 1 80 lei 

Curs desfășurat in cadrul laboratorului Hight Voltage, 

cu instructor din partea beneficiarului 
18 euro 1 N/A 

 

Cursurile se vor desfășura pe bază de contract, iar numărul total de ore se va factura în baza 

unui Raport de Activitate confirmat de beneficiar. 

 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

DECEMBRIE 2024 

Nr. H –967/ 18.12.2024 

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 2 

 

 

2. Cursuri în beneficiul studenților 

Denumirea cursului 

Număr  

minim 

cursanţi 

Număr 

ore 

Tarif / 

cursant 

[lei] 

Număr 

instructori 

Tarif / oră 

Instructor 

[lei] 

Curs pentru perfecționarea competențelor 

practice pe Simulatorul Integrat de 

Conducere a Navei – compartimentul punte 

16 16 400 2 (32 ore) 80 

Curs pentru perfecționarea competențelor 

practice pe Simulatorul Integrat de 

Conducere a Navei – compartimentul 

mașini 

8 16 400 1 (16 ore) 80 

Curs de securitate maritimă de bază  

(4 module) 
60 80 900  4 80 

Curs de familiarizare de securitate (SSD) 32 16 200  1 80 

Curs de pregatire pentru obtinerea 

certificatului de conducator de 

ambarcatiuni, clasa C,  

6 24 1000 2 80 

Curs de pregatire pentru obtinerea 

certificatului de conducator de 

ambarcatiuni, clasa D 

6 24 1000 2 80 

Curs de pregatire pentru obtinerea 

certificatului de conducator de ambarcatiuni 

cu vele 

6 24 1000  2 80 

Curs de pregatire pentru obtinerea 

certificatului de conducator de 

ambarcatiuni, clasa C si D 

6 32 1500  2 80 

Curs de pregatire pentru obtinerea 

certificatului de conducator de 

ambarcatiuni, clasa C si modulul vele 

6 32 1500  2 80 

Curs de pregatire pentru obtinerea 

certificatului de conducator de 

ambarcatiuni, clasa D si modulul vele 

6 32 1500 2 80 

Curs de pregatire pentru obtinerea 

certificatului de conducator de 

ambarcatiuni, clasele C, D si modulul vele 

6 48 2000  2 80 

Plata pentru instructor va fi de 80 lei/oră având ca bază Hotărârea Consiliului de 

Administrație Nr. AC-24-10L din data de 29.10.2024.  

 

Art. 2. Hotărârea va fi pusă în aplicare de prorectorul pentru formare continuă și contabilul șef. 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA                                

 

 

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                             Comandor  

           Conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI 


